Tua fama⁶ et gnatae vita in dubium⁷ veniet. Tum, si maxime

Fateatur, quōm amet aliam, non est utile hanc illi dari.

Quapropter quoquo pacto tacito est opus⁸.

SO. Ah! minime gentium⁹!

Non faciam.

GE. Quid ages?

SO. Proferam.

C.A. Item! mea Sostrata, vidē quam rem agis

SO. Pejore res loco non potis est¹⁰ esse quam in quo nunc sita est.

Primum indotata est; iam præterea¹¹, quæ secunda ei dos erat,

Periit: pro virgine dari nuptum¹² non potest. Hoc relicuom est:

Si infitias ibit, testis mecum¹³ est anulus quem amiserat.

Postremo, quando ego conscia mihi sum a me culpam esse

hanc procul.

215

Neque pretium¹⁴ neque rem ullam intercessisse illa aut me in-

dignam, Geta.

Experiar¹⁵.

GE. Quid istic¹⁶? Cedo, ut¹⁷ melius dicis.

SO. Tu, quantum potest¹⁸,

1. *Patiamurne*, s.-ent. *hanc rem*.

2. *Sanum* = *sanusue*.

3. *Proferendum*, répond à *narremus* du vers précédent.

4. *Jam primum* « et tout d'abord ». *Jam* renforce *primum*.

5. *Infitias ibit* « il nierà ». Intransitif, comme en français. Cf. Plaute, *Aulularia*, v. 27.

6. *Fama*, pour n'avoir pas veillé sur l'honneur de sa fille; *vita*, à cause du chagrin.

7. *In dubium* = *in periculum*.

8. *Tacito est opus*. Cette construction de *opus est* avec un participe passé passif est usuelle. C'est ainsi qu'on dit: *facto, consulto, properato, recitato*, etc., *opus est*.

9. *Minime gentium* « pas le moins du monde ».

10. *Potis est* = *potest*. Cf. Plaute, *Amphitryon*, v. 544.

11. *Tum præterea*. Cf. v. 159.

12. *Dari nuptum*. Cf. Plaute, *Aulularia*, v. 27.

13. *Mecum* « en ma faveur ».

14. *Neque pretium*. Sostrata veut dire que sa fille n'a rien de commun avec une courtisane.

15. *Experiar* « j'irai en justice ». Cf. *periculum* « procès ».

16. *Quid istic*. Cf. v. 133.

17. *Ut* « étant donné que ».

18. *Quantum potest*. Abréviation familière pour *quantum citissime fieri potest*.

Abi atque Hegioni cognato ejus¹ rem enarrato omnem ordine
Nam is nostro Simulo² fuit summus³ et nos coluit maxime.

GE. Nam hercle alius nemo respicit nos.

SO. Propera tu, mea Canthara, 220

Curre, obstetricem accerse, ut, quom opus sit, ne⁴ in mora
nobis siet.

SCÈNE III

(V. 555-446.)

[AMB. SÉN.]

DEMEA, SYRUS SERVOS.

DE. Disperii! Ctesiphonem audivi filium

Una⁵ adfuisse in raptione cum Æschino.

Id misero restat⁶ mihi mali⁷, si illum potest

Qui alicui rei est etiam⁸, eum⁹ ad nequitiam adducere. 225

Ubi ego illum quaeram? Credo abductum¹⁰ in ganeum

Aliquo; persuasit ille impurus, sat scio.

Sed ecce¹¹ Syrum ire¹² video; jam hinc¹³ scibo¹⁴ ubi siet¹⁵.